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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané,  
Vánoce a celé svátky jsou 

za námi a nám nezbývá nic jiného, 
než zhodnotit a poučit se z minulého 
roku a naplánovat aktivity v roce no-
vém. Nejdříve mi dovolte poděkovat 
za velice hojnou účast ku příležitosti 
přivítání Nového roku, které se ode-
hrálo nově na nádvoří u MKIS. Věřte 
mi, že mi velice mrzí, že jsme se ne-
mohli sejít tradičně u kaple sv. Pro-
kopa, ale bohužel již to dopravní si-
tuace neumožnila. Proto jsem velice 
rád, že jste na tuto změnu reagovali 
velice pozitivně a společně jsme tak 
mohli přivítat Nový rok stejně důstoj-
ně, i když na jiném místě. Jsem si 
jistý, že nikdo na kapli sv. Prokopa 
nezanevře a společně vymyslíme ji-
nou příležitost, kdy ji budeme moci 
společně navštívit. Minimálně při dal-
ší „Noci kostelů“, kdy bývá tato kap-
lička hojně navštěvovaná. Jsem ale 
velice rád, že se hned v úvodu věnuji 
právě této drobné stavbě. Pokud se 
podíváme zpět do historie, tak bylo 
jen pár lidí, kteří o existenci zbytků 
této kaple věděli. Ale i tenkrát se do-
hodla dobrá skupina nadšenců, kteří 
dokázali kapli obnovit a dát zpět mís-
tu samému nový život a zároveň pro-
pojit něco nového s historií našich 
Poběžovic. Ono se to mnohdy nezdá, 
ale právě život v našem městě a 
okolních obcích závisí zejména na 
aktivním přístupu občanů. A je to vi-
dět, alespoň za dobu, kdy jsem sta-
rostou. Vezměme si jen aktivní pří-
stup spolků, komisí, výborů, radních, 
zastupitelů a jednotlivců. Mnohdy zů-
stáváme stát s otevřenou pusou, co 
se vše děje mnohdy bez přičinění ve-
dení města. A je to dobře, neboť to, 
jak se nám bude v našem okolí žít, je 

jen zásluha nás všech. 
Za to bych chtěl ještě 

jednou velice poděkovat.  
Co se ale chystá pro tento rok, na 
čem bude mít vedení města zásadní 
podíl? Zejména se tento rok budeme 
věnovat dokončení výstavby kanali-
zace v Šitboři. Měli bychom být hoto-
vi po prázdninách a budeme dělat 
vše co je v našich silách, aby tomu 
tak opravdu bylo. Druhou zásadní a 
„stejně drahou“ akcí bude rekon-
strukce Masarykovy ulice, kde se 
uchýlíme do realizace již projektově 
připravené II. etapy. Rekonstrukce 
bude velice náročná, neboť po delší 
dobu nebude komunikace zcela prů-
jezdná a vždy bude přístup k jed-
notlivým nemovitostem zajištěn buď 
z jedné, nebo druhé strany. Hlavní 
přínos rekonstrukce bude spočívat ve 
vybudování chodníků a parkovacích 
míst, tudíž pohyb žáků u budovy Zá-
kladní školy bude neporovnatelně 
bezpečnější. Stávající autobusová za-
stávka zanikne a budou vytvořeny 
dvě nové autobusové zastávky, vždy 
pro daný směr autobusu. Nedílnou 
součástí akce bude rekonstrukce ve-
řejného osvětlení, vytvoření oficiální-
ho přechodu pro chodce a celkové 
bezbariérové řešení stavby. Vzhle-
dem k nutnosti použití materiálu ze 
žuly zejména na chodníky (stavba se 
nachází v oblasti městské památkové 
zóny) bude akce poměrně dražší, ale 
zase na druhou stranu je nutno 
uvést fakt, že tyto materiály jsou tr-
vanlivější nežli betonové prvky a je 
tak předpoklad delší životnosti celé 
stavby. Komunikace samotná bude 
řešena tradičně asfaltovým krytem. 
V době, kdy budete číst tyto řádky již 
bude vyhlášeno výběrové řízení na 
zhotovitele a doufejme, že vše dobře 
dopadne a celou stavbu se podaří do 
podzimu letošního roku zrealizovat. 
Vedení města nezapomíná ani na po-

slední tři zbývající ulice, 
které nutně vyžadují rekonstrukci – 
Otovskou, Finskou a Zahradní. Na ty-
to ulice budeme žádat o dotaci 
z programu Ministerstva pro místní 
rozvoj a ihned poté bychom mohli 
přejít k jejich realizaci. Vzhledem 
k zajištěným finančním prostředkům 
na tuto akci je třeba ji realizovat 
nejdéle v roce 2025, ale já věřím, že 
k ní dojde dříve, cílem je rok 2024. 
To jsou ty nejhlavnější akce, ale rea-
lizovat se budou i jiné. V letošním ro-
ce dokončíme rekonstrukci přízem-
ních prostor Městského úřadu, do-
končena bude také společenská 
místnost v budově č.p. 55 (nad kni-
hovnou) a pokračovat také budeme 
v záchraně kostela sv. Mikuláše 
v Šitboři a našeho zámku. Taktéž by-
chom chtěli rekonstruovat zbývající 
část chodníku ve Vranovské ulici, 
jsme u cíle s projektem chodníku 
v Drahotínské ulici a taktéž bude do-
končen projekt lávky přes Pivoňku ve 
Slovanské ulici a projekt obytné zóny 
Větrné. Je toho moc, nebo málo? To 
necháme na posouzení vás všech, 
ale věřte, že je to maximum toho, co 
je v našich silách.  
Vážení spoluobčané, ještě jednou 
bych vám chtěl popřát to, co je pro 
všechny důležité. Mnoho štěstí, a 
hlavně zdraví po celý rok 2023. Ať je 
tento rok lepší, než byl ten minulý. 
Každý z nás zažil nějaké útrapy nebo 
zklamání, ale zažili jsme také mnoho 
krásných chvil, kterými bychom se 
měli inspirovat. To jsou ty důležité 
momenty, ze kterých bychom se mě-
li těšit a které nám pomáhají překo-
nat ty horší chvilky, kterým se nikdy 
nemůžeme vyhnout.  
Děkuji za pozornost,      
   Martin Kopecký, starosta. 

stránka 1 

Poběžovice, prý u Domažlic či lé-
pe v podhůří Českého lesa. Pů-
vodně ves Poběžovice (písemně 
od r. 1359) od r. 1424 markt, 
městys či trhová ves a od roku 
1502 poddanské město s hrad-
bami, radnicí i městskými právy, 
kostelem a hradem s novým ná-
zvem později počeštěným na 
Ronšperk. V roce 2023 mají Po-
běžovice podle údajů městského 
úřadu 1545 stálých obyvatel, a 
to i se svými dalším šesti částmi: 
Ohnišťovice (1186), Sedlec (1368), 
Šitboř (1248) Zámělíč (1379), Se-
zemín (1586) a Šibanov (1568). 
Čísla v závorce samozřejmě ne-
znamenají současný počet stá-
lých obyvatel, ale rok, kdy jejich 
existenci poprvé potvrzuje něja-
ký písemný záznam. První čtyři 
vsi byly velmi bohaté, jejich 
hlavní část tvořily od 14. století 
pravidelně rozložené selské 
grunty i se stejnou výměrou 
úrodné zemědělské půdy. Seze-
mín a Šibanov – kdysi vsi pivoň-
ského kláštera obývali spíše lidé 
spojeni s lesem a jinou výrobní 
činností. Celé Poběžovicko však 
bylo osídleno už od doby bronzo-
vé (mimo jiné tzv. lidem mohylo-
vým), který se také živil hlavně 
zemědělstvím. Ve 21. století je 
ale všechno jinak. Zemědělská 
velkovýroba nejen že zcela změ-
nila ráz krajiny, ale i uspořádání 
selských dvorů pozbylo svůj 
smysl. V lepším případě se za-
chovala jejich torza, která mají 
jen někde své stálé obyvatele, 
byť dávno už ne sedláky nebo se 
stala víkendovými sídly. I když 
tady mají větší štěstí chalupy a 
domky, které také byly součástí 
každé i původem středověké vsi. 
Ale nechci být pesimista. I jejich 
současní stálí i víkendoví obyva-
telé se snaží svoji, byť už ne sa-
mostatnou, dědinu oživit. Velmi 
aktivní jsou osadní výbory v Šit-
boři, Ohnišťovicích, Sedleci i Zá-
mělíči. Např. v Zámělíči uspořá-
dali členové za podpory vedení 
města Poběžovic posezení u 
májky, neckyádu, sraz  rodáků a 
příznivců Zámělíče, či slavnostní 
rozsvícení vánočního stromku. A 
vyšla i knížka Zámělíč 1379 – 
2022, která se soustřeďuje na ži-
vot ve vsi hlavně po roce 1945. 
Jenže místní části a samotné 
osadní výbory Poběžovice jako 
takové nezachrání. I když co se 
týká památek a kultury vůbec by 
mělo město i jeho části co nabíd-
nout. Revitalizovaný park, japon-
skou zahradu, upravený židovský 
hřbitov, časem snad i konečně 
zre-staurovaný zámek, Brokoffo-
vu sochu Jana Nepomuckého aj. 
Starý most v Ohnišťovicích, cyk-
lostezku, z popela jako fénix 
vstávající kostel sv. Mikuláše 
v Šitboři, zajímavý a velmi živý 
Sedlec s mohylami na Rokošín-
ském vrchu, zámělíčská torza 

dokončení na str. 5. 

Sváteční 1. leden už jako tradič-
ně patří v Poběžovicích přivítání 
nastávajícího roku. Z bezpečnost-
ních důvodů (provoz na komuni-
kaci do Otova) se letošní akce 
uskutečnila na nádvoří před 
MKIS. Na 120 občanů si přišlo v 
tento krásný a teplý den poslech-
nout novoroční projev pana sta-
rosty Martina Kopeckého. Ten se 
vrátil v čase a připomněl dva 
předchozí covidové roky plné o-
mezení a letošní nebývale vyso-
kou inflaci spojenou s raketovým 
růstem cen všech výrobků a služeb, 
ale především závratným nárůstem 
cen energií, částečně způsobené vál-
kou na Ukrajině. Informoval o tom, 
co se podařilo uskutečnit, a to přede-
vším rekonstrukce Horní, a Větrné 
ulice, části chodníků ve Vranovské a 
Drahotínské ulici, nákup nové techni-
ky pro hasiče a služby města, ale ta-
ké o plánovaných investičních akcích. 
Jsou to např. kanalizace v Šitboři, 
kde poprosil šitbořské občany o trpě-
livost budou-li muset nosit po obci 
holínky, práce na opravě střechy 
zámku v I. etapě prací, či záchrana 
kostela svatého Mikuláše v Šitboři, 
kde by v příštím roce měla být uza-

vřena důležitá etapa 
těchto prací. Zmínil se o 
připravované projektové 
dokumentaci na obytnou zónu mezi 
Větrnou a Smetanovou ulicí, kde by v 
roce 2024 mělo být k dispozici 5 no-
vých stavebních parcel. V jihový-
chodní části mě-sta by v budoucnu 
mělo být pro stavebníky k dispozici 
12 nových stavebních parcel a přislí-
bil, že vedení města udělá všechno 
proto, aby se poběžovickým obča-
nům žilo lépe a aby neměli důvod 
město opouštět. Vysoká inflace však 
plánované akce neúměrně prodražu-
je a tak se teprve uvidí, co vše bude 
možno realizovat. Připravuje se pro-
jekt na vybudování lávky přes potok 

ve Slovanské ulici, kde bylo 
problematické zajistit pro-
jektanta, ale nyní se již blýs-
ká na lepší časy. Rovněž by 
měl být dokončen chodník v 
Drahotínské ulici od školky 
dále k Větrné ulici. Připravu-
je se projektová dokumenta-
ce na II. etapu rekonstrukce 
Masarykovy ulice (od křižo-
vatky u Vinotéky k parku), 
kde je počítáno s náklady 
cca 12 mil. Kč v současných 
cenách. Ve výhledu je opra-
va dalších ulic, kde sice již 
asfaltový povrch komunikace 

je, ale většinou ve špatném stavu. 
Zdůraznil, že se v uplynulém roce 
hodně věcí vedení města nepodařilo 
realizovat tak, jak si naplánovalo a 
vyzval občany, aby byli trpěliví a to-
lerantní k chybám druhých, či v pří-
padech, že se něco nepovede právě 
podle jejich představ, neboť jsme 
jen lidé a chybovat je lidské… 
Na závěr popřál všem občanům, aby 
pro ně byl letošní rok mnohem lepší 
než ten minulý, aby jej prožili ve 
zdraví a spokojenosti. Poté následo-
val přípitek všech přítomných občanů 
na lepší rok 2023.      VoK 



Panorama  
u d á l o s t í 

 
 

 

Výběr z usnesení 3. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 12.12.2022  
♦ Rada města doporučuje ZM schválit rozpočet města na rok 2023 v předloženém znění.  
♦ Rada města bere na vědomí sdělení o odpisu nedobytných pohledávek v celkové výši 16.449,-Kč.  
♦ Rada města schvaluje odpis nedobytných pohledávek z neuhrazených faktur v celk. výši 3.889 Kč.  
♦ Rada města bere na vědomí žádost o odkup pronajímané zahrádky na pozemku p. č. 84/2 v k. ú. 

Poběžovice u Domažlic, výměra 251 m2 , druh pozemku ostatní plocha, díl 8. a pověřuje starostu 
jednáním se všemi současnými nájemci zahrad na předmětném pozemku.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo č. 08/2022 na stavební akci: Šitboř - kostel sv. 
Mikuláše - obnova krovu hlavní lodi, I. etapa - Statické zajištění zdiva lodi kostela, se společností 
Stafiko stav s.r.o., Petrovická 283, 344 01 Domažlice, který upravuje celkovou cenu díla po započ-
tení méněprací a víceprací v konečné výši 1.239.762,53 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje Dohodu o údržbě aplikačního programu s panem Ing. Janem Hrubým, Pro-
kopova 5, 301 00 Plzeň, jejímž předmětem je údržba programu Bytová agenda na rok 2023 za 
měsíční poplatek ve výši 1.100 Kč.  

♦ Rada města souhlasí s pořízením skleněné vitríny k bráně na hřbitov a informační tabule do ulice 
Pohraniční stráže za celkovou cenu max. 60.000,- Kč a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku pana Jana Ďuriše, Mutěnín 34, 345 25 Hostouň za 
cenu 20.000,- Kč na výrobu a instalaci mříže do vstupních dveří hřbitovní kaple sv. Josefa a pově-
řuje místostarostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje pro rok 2023 cenu vodného ve výši 39,80 Kč (bez DPH) za 1m3 a cenu 
stočného ve výši 66,23 Kč (bez DPH) za 1 m3 pro lokalitu Poběžovice a cenu vodného ve výši 
39,80 Kč (bez DPH) za 1m3 pro lokalitu Šitboř.  

♦ Rada města schvaluje Doplněk č. 13 ke Smlouvě o dílo č. 1/01/2003 se společností Západočeské 
komunální služby a.s., Koterovská 522, 326 00 Plzeň, který upravuje cenu za svoz komunálního 
odpadu na výši 22.506 Kč (bez DPH) za 1 svozový den.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku Truhlářství Páv & syn, Meclov 128, 345 21 Meclov 
na výrobu a montáž krytů na zimní zakrytí městských kašen za cenu 155.400 Kč a pověřuje sta-
rostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje mimořádnou odměnu pro ředitelku příspěvkové organizace Mateřská škola 
Poběžovice, za 2. pololetí roku 2022 ve výši 10% z celkové rozdělované částky.  

♦ Rada města souhlasí s proplacením odpisů za rok 2022 příspěvkové organizace Mateřská škola 
Poběžovice, v celkové výši 3.175,-Kč.  

♦ Rada města schvaluje mimořádnou odměnu pro ředitele příspěvkové organizace Základní škola 
Poběžovice za rok 2022 ve výši 10% z celkové rozdělované částky za měsíc listopad 2022 a 10% 
z celkové rozdělované částky za měsíc prosinec 2022.  

♦ Rada města schvaluje rozpočet Základní školy Poběžovice na rok 2023 s celkovými výnosy z hlav-
ní a hospodářské činnosti ve výši 27.472.530 Kč a celkovými náklady na hlavní a hospodářskou 
činnost ve výši 27.472.530 Kč.  

♦ Rada města schvaluje rozpočet Mateřské školy Poběžovice s celkovým výnosy ve výši 11.393.500 
Kč a celkovými náklady ve výši 11.393.500 Kč.  

 

Výběr z usnesení 3. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 20. 12. 2022 
♦ Zastupitelstvo města schvaluje ošatné pro členy zastupitelstva s právem oddávat v roční výši: 

starosta, místostarosta do 7.000 Kč, pověření členové zastupitelstva města do 2.000 Kč, přičemž 
bude proplaceno na základě předložených daňových dokladů.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje schodkový rozpočet města Poběžovice na rok 2023 sestavený po 
závazných ukazatelích s celkovými příjmy ve výši 65.003.500 Kč (po konsolidaci 64.943.500 Kč), 
celkovými výdaji ve výši 87.462.000 Kč (po konsolidaci 87.402.000 Kč) a financováním ve výši 
22.458.500 Kč.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet sociálního fondu na rok 2023 s celkovými příjmy a výdaji 
ve výši 60.000,-Kč.  

♦ Zastupitelstvo města ukládá správci rozpočtu provést neprodleně rozpis schváleného rozpočtu 
města Poběžovice na rok 2023.  

♦ Zastupitelstvo města stanovuje pro rozpočtový rok 2023 v souladu s § 102, odst. 2, písm. a) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů kompetenci Rady města Poběžovice 
k provádění jednotlivých rozpočtových opatření v následujícím rozsahu:       
 a)  do výše 100.000,- Kč včetně, v jednotlivých závazných ukazatelích, a to na návrh správce 
  rozpočtu;                      
 b)  neomezeně v závazných ukazatelích v případě, kdy si zapojení výdaje vyžaduje nutnost za-
  jištění chodu obce, v případě havárií nebo stavu nouze, v případě nutnosti odvrácení mož- 
  ných škod a dále, kdy včasné provedení úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizace  
  mohou  výrazně překročit případná rizika z neoprávněné úhrady;        
 c)  neomezeně v závazných ukazatelích v případě, že se jedná o dotace a současně se ne  
  změní rozdíl mezi příjmy a výdaji schváleného rozpočtu.  

♦ Zastupitelstvo města souhlasí s odpisem nákladů na účtu 042 - Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek v celkové výši 216.669,10 Kč dle předložené žádosti jako zmařenou investici.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí účelové dotace na zajištění dopravní obslužnosti území 
Plzeňského kraje v roce 2023 ve výši 35.- Kč na obyvatele.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí Zápis ze schůze č. 1 Finančního výboru Zastupitelstva města 
Poběžovice ze dne 15.12.2022.  

 Výběr z usnesení 4. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 30.12.2022 
♦ Rada města schvaluje rozpočtová opatření č. 4/2022 v předloženém znění.  
♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se společností Tegmento s.r.o., se sídlem 

Vokáčova 1017, 337 01 Rokycany, IČ: 29097258, na akci "Výměna střešní krytiny a oprava krovu 
zámku v Poběžovicích - I. etapa", v celkové výši ceny díla 1.240.826,- Kč s DPH a pověřuje sta-
rostu podpisem dodatku v předloženém znění.  

♦ Rada města přiděluje byt č. 4 v domě č. p. 50 v ulici náměstí Míru v Poběžovicích paní R*** J***, 
trvale bytem *** a pověřuje starostu podpisem smlouvy o pronájmu.  

 

Výběr z usnesení 5. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 9. 1. 2023  
♦ Rada města schvaluje navýšení úhrad za pečovatel. služby města Poběžovice v předložené výši.  
♦ Rada města schvaluje Sazebník úhrad za poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím na rok 2023.  
♦ Rada města schvaluje Smlouvu o poskytování pečovatelské služby s obcí Mutěnín, jejíž předmě-

tem je zajištění pečovat. služby v rozsahu služeb poskytovaných městem Poběžovice v roce 2023.  
♦ Rada města bere na vědomí předložený plán kulturních akcí v Poběžovicích na rok 2023.  
♦ Rada města bere na vědomí nabídku na spolupráci s Kinematografem bratří Čadíků, s.r.o. v létě 

2023 a pověřuje vedoucí MKIS zajištěním celé akce za předložených podmínek.  
♦ Rada města bere na vědomí nabídku společnosti ESET software na prodloužení 25 ks licencí pro-

gramu ESET PROTECT Advanced on-Prem na 1 rok za cenu 15.900 Kč (bez DPH) a pověřuje ta-
jemníka MěÚ objednáním služby.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 9 k licenční smlouvě 1838/2005 na převod práv k užívání počíta-
čového programového vybavení a dat se společností GEPRO spol. s r.o., IČO: 44851529, se síd-
lem Štefánikova 52, 150 00 Praha 5, jehož předmětem je upgrade mapového programu MYSIS za 
cenu 11.520 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města bere na vědomí žádost nájemnice bytu č. 2 v bytovém domě Masarykova 202 o vý-
měnu oken a pověřuje místostarostu zajištění cenové nabídky na provedení výměny.  

V budově Městského úřadu Poběžovice na ná-
městí Míru č.p. 47 probíhají práce, které mají 
zvelebit dříve poměrně nehostinné prostředí  
schodiště a prvního patra úřadu. Stará dlažba s 
uvolněnými a klapajícími dlaždicemi byla odstra-
něna stejně, jako obložení stěn dřevěnými pa-
lubkami. Veškeré elektrické rozvody vedené v 
lištách na zdech byly uloženy do omítky, ta ná-
sledně opravena a opatřena novým štukem. U 
vstupu do zasedací místnosti byly osazeny nové 
zárubně a v nich následně instalovány nové 
dveře. Podlaha byla předlážděna světle hnědou 
dlažbou s bílými spárami, což působí velmi hez-
ky a schodiště dostalo nová kovová madla. Cel-
kově celý prostor prvního podlaží budovy budí 
dojem novosti, modernosti a větší světelnosti. 
Tyto úpravy byly ve vedení města projednávány 
již před mnoha lety, ale nikdy se nenašly v roz-
počtu města finanční prostředky na jejich reali-
zaci, protože vždy byly akce, které měly před-
nost. Historická budova úřadu se nejprve dočka-
la úprav některých kanceláří, postupně výměny 
oken, poté se ve dvou etapách dočkala vnější 
úpravy fasády (práce byly dokončeny v říjnu 
2021) a nyní tedy i úpravy interiéru společných 
prostor v patře. V této podobě již opravené pro-
story z estetického hlediska odpovídají nějaké-
mu standardu a nebudí v návštěvníkovi pocit, že 
se zde před desítkami let zastavil čas…  

A aby toho nebylo málo, práce probíhají i v pří-
zemí budovy, kde byla dříve knihovna. Začát-
kem měsíce ledna zde byly odstraněny staré 
podlahy, je připraven rošt na montáž sádrokar-
tonových podhledů, které sníží prostor místnos-
tí, rekonstruované budou rovněž elektrické roz-
vody a vše bude přizpůsobeno tak, aby to co 
nejlépe vyhovovalo novému využití prostor, ve 
kterých budou některé kanceláře MěÚ.  Nejdůle-
žitější změnou bude bezbariérový přístup do 

kanceláří.             
   VoK 
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DAT. KONÁNÍ                                 A   K   C   E 
Únor   

1.2.2023 Akademie 3. věku „Zábavná historie českých králů“ – 18:00, hasičská zbrojnice, Žižkova ul. 

17.2.2023 Beseda Procházka – Kostely a kostelíky – Poběžovice a okolí – 18:00, hasičská zbrojnice, Žižkova ul. 

28.2.2023 Dopolední CZI Divadlo pro ZŠ Poběžovice – 10:00, kino 

Březen   

3.3.2023 Beseda s výtvarnicí „Jak vzniká obraz?“ spojená s ukázkou její tvorby – 17:00, podrobnosti na plakátu 

4.3.2023 Premiéra Ochotníci – kino, vstupné 100,- Kč, podrobnosti na plakátu 

10.3.2023 Koncert p. Lubomíra Brabce – 19:00, kino, (koncert bude uspořádán v rámci MDŽ,  
podrobnosti na plakátu, změna programu vyhrazena.) 

19.3.2023 Josefovská mše – 16:00, místní hřbitov 

24.3.2023 PhDr. Pavel Bricháček – Archeologické průzkumy v kostele sv. Mikuláše – 18:00,  
podrobnosti na plakátu 

Duben   

1.4.2023 Ukliďme Česko 

7. – 10.4.2023 Velikonoce (trhy, akce pro děti, nějaké velikonoční tvoření) 

15.4.2023 Mgr. Jana Krausová – Poběžovicko očima archeologie II. – Doba železná – 18:00,  
podrobnosti na plakátu 

19.4.2023 Akademie 3. věku „Zábavná historie českých královen“ – 18:00, podrobnosti na plakátu 

22.4.2023 Zájezd komedie Strašnické divadlo, francouzská komedie „Stará láska nerezaví“ 

Květen   

4.5.2023 Pietní akt – 17:00, místní hřbitov 

13.5.2023 Den matek večerní program, vystoupení Musica Dolce Vita – 18:00, kino, vstupné 100,- Kč 

14.5.2023 Den matek odpoledne před MKIS 

26.5.2023 Přednáška Cestování s handicapem (Jakub Greschl) – Skotsko, Irsko – 17:00, podrobnosti na plakátu 

Červen   
2.6.2023 Noc kostelů, koncert Bohuše Matuše – 19:00, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
7.6.2023 Akademie 3. věku „Zábavná historie filmu“ – 18:00, podrobnosti na plakátu 

10.6.2023 Benefiční akce pro zámek – nádvoří před MKIS, podrobnosti na plakátu 

30.6.2023 Hurá na prázdniny 

Červenec   

14. – 15.7.2023 Zámecké slavnosti 

Srpen   

18. – 20.8.2023 Pouťové slavnosti 

30.8.2023 Akademie 3. věku „Zábavná historie napoleonských časů“ – 18:00, podrobnosti na plakátu 

Září   

10.9.2023 Česko - japonská slavnost – Zen zahrada Míru, podrobnosti na plakátu 

září 2023 Divadelní zájezd do Prahy, představení Bodyguard 

Říjen   

7.10.2023 Rockový festival - podrobnosti na plakátu 

11.10.2023 Akademie 3. věku „Zábavná historie české šlechty“ – 18:00, podrobnosti na plakátu 

14.10.2023 Drakiáda – 15:00, louka pod koupalištěm 

28.10.2023 Oceňování osobností Poběžovic při svátku ČR – 18:00, kino 

Listopad   

9. – 12.11.2023 Divadelní přehlídka - podrobnosti na plakátu 
Advent  

prosinec   

1.12.2023 Odemykání pekelné brány – 17:00, podrobnosti na plakátu 

3. – 24.12.2023 Advent - podrobnosti na plakátu 
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Komise pro zámek a hrad Poběžo-
vice pokračuje ve své práci i po 
podzimních komunálních volbách. 
Rozrostla se o další dva členy, ne-
boť práce přibývá a každý nadšený 
člen je pro zámek velmi důležitý. 
Čeká nás totiž velmi důležitý rok, 
který by se mohl stát pro zámek 
přelomovým. Tento rok jsou naplá-
nované tři stavební akce - oprava 
zámeckých schodů, oprava ozdob-
ného štítu nad schodištěm, I. eta-
pa výměny oken. Všechny jsou zá-
vislé na dotačním úspěchu u Plzeň-
ského kraje, Ministerstva kultury 
ČR a Státního zemědělského inter-
venčního fondu, proto se raději 
ještě držme na zemi. Vše budeme 
vědět nejpozději do dubna, pak se 
můžeme začít radovat. Shánět pe-
níze budeme na další etapu opravy 
střechy. Pokračovat budou dílčí 
udržovací práce, které si dokážeme 
udělat a zafinancovat sami. Všech-
na naše momentální snaha vede 
k tomu, aby zámek mohl být co 
nejrychleji zpřístupněn veřejnosti. 
Věříme, že tím zámek ožije a vzbu-
dí se o jeho osud ještě větší zá-
jem. Zámek je klenotem našeho 
města a chceme, aby byl klenotem 
i celé České republiky či dokonce 
celé Evropy. Proto usilujeme o zís-
kání dvou statusů - národní kultur-
ní památka a značka evropského 
kulturního dědictví. Žádost na pro-
hlášení zámku národní kulturní pa-
mátkou je již přijata Vládou České 
republiky a bude projednávána na 
zasedání určené komise. Máme 
příslib od pana ministra Baxy, že 
se za naši žádost postaví. Žádost 

na udělení značky Evropského kul-
turního dědictví budeme podávat 
v listopadu roku 2024. Do té doby 
nás čeká mnoho práce, neboť žá-
dost musí splňovat mnoho důleži-
tých kritérií. Nebude to lehké, ale 
nejsme na to sami. Spojili jsme se 
s dalším zámkem, který má s námi 
mnoho společného a který si znač-
ku taktéž zaslouží. Je to zámek 
v Kunštátu, kam se provdala jedna 
členka rodiny Coudenhove-Kalergi 
a odkud navíc pocházel Jiří z Kun-
štátu a z Poděbrad. Společného te-
dy nemáme jen šlechtickou rodinu, 
ale také významné evropské osob-
nosti. My Richarda, oni Jiřího. Spo-
lupráci mezi námi a zámkem Kun-
štát vám podrobně představíme 
někdy příště. Co můžeme slíbit již 
nyní, že uspořádáme společný vý-
let do Kunštátu, neboť není bohu-
žel úplně blízko. Letošní rok se bu-
de konat další benefiční malířská 
akce. Tentokrát se bude malovat 
na plátno. Pokud jsou mezi vámi 
šikovní malíři, ozvěte se nám 
(info@zamekpobezovice.cz, FB 
Hrad a zámek Poběžovice) a my 
vám rádi poskytneme malířské 
plátno a další potřebné informace. 
Slavnostní vernisáž obrázků se bu-
de konat 10.6. v 15:00. V plánu 
jsou také druhé zámecké slavnosti. 
Tentokrát na téma „Barokní sochař 
Jan Brokoff“, neboť nedílnou sou-
částí slavností bude odhalení 
zrestaurovaného originálu a nové 
kopie sousoší Triton/Neptun ze zá-
mecké kašny. Termín slavností si 
již poznamenejte do kalendáře – 
14. – 16.7. 2023.  

Po nedělním přivítání nového roku 
2023, které po novoročním projevu 
starosty zakončil všeobecný přípi-
tek na nádvoří před MKIS, přivítali 
nastávající rok i místní otužilci. Již 
podruhé se v pondělí 2. ledna sešli 
na místním koupališti, aby si také 
připili na nastávající rok. A jak jinak 
než pěkně ve studené vodě. Letos 
se sešlo celkem 19 chladumilov-
ných nadšenců, z čehož byly i tři 
dámy. Oproti loňskému roku se te-
dy počet téměř zdvojnásobil (loni 
bylo 10 účastníků) a na břehu se 
sešlo i několik diváků, kteří jim fan-
dili a možná i trochu záviděli, pro-
tože oni tu odvahu zchladit své tělo 
nedostali. Snad i proto, že bylo na 

toto roční obdo-
bí neobyčejně 
teplo, když se 
teploměr zasta-
vil až na neuvě-
řitelných 14,5 
stupních, nikdo 
z koupajících ne-
využil teplo sála-
jící z hořících 
špalků na břehu. 
Byla opravdu ra-

dost se dívat, jak si jednotliví otu-
žilci koupel užívají. Jednoho zástup-
ce měl i otužilecký potěr a i tento 
klučina koupel za malé pomoci bra-
vurně zvládl.  
Tak příští rok opět přátelé !!!    VoK 

V neděli 1. 1. 2023 se po 
obědě za příznivého, spíše 
jarního počasí, vydala hrst-
ka šitbořských osadníků  
k takzvané Bejčkově chatě. 
Zde, asi 2,5 kilometru jiho-
západně od Šitboře, na 
místě bývalé osady Vyhlíd-
ka (Steinbühl), účastníci 

společně malým přípitkem přivíta-
li nový rok 2023. Všem zúčastně-
ným se tato velice příjemná pro-
cházka líbila a věříme, že se ve 
zdraví shledáme a tímto způsobem 
přivítáme i další rok 2024. Na tom, 
že se i v příštím roce zúčastní se 

všichni přítomní na místě shodli. 
Doufejme, že právě vznikla nová 
tradice a v příštím roce 2024 se 
sejdeme v ještě hojnějším počtu. 
              

      Text a foto 
     Miroslav Kabourek 

Spolek Mikuláš v Šitboři nelení a při-
pravuje v parku nad kostelem, kou-
sek od sochy svatého Mikuláše a 
dřevěného posezení novou, zajíma-
vou atrakci. Jedná se o vyhlídkové 
místo, kde bude z cihel vyzděna asi 
metr vysoká zídka, na které bude 
umístěna žulová deska s panorama-
tickým znázorněním sledovaného 
horizontu, na němž budou pojme-
novány jednotlivé krajinné prvky. 
Zídku budují členové spolku svépo-
mocí a na desce pracuje akad. so-
chař p. Jaroslav Šindelář. Vše by 

mělo být turistům k dispozici před 
zahájením letní turistické sezony.  
        VoK 

Vzpomínka  V pátek, dne 13. ledna 2023, zemřel nej-
starší obyvatel Zámělíče, pan Josef Andrle, a to ve věku 97 let. Do Zámě-
líče do statku se přistěhoval i se svými rodiči už v roce 1945. Byl to člo-
věk, který celý život zasvětil práci v zemědělství. Stejně jako jeho rodiče i 
jeho žena Anna. I v důchodu se věnoval práci na své zahradě. S Annou 
pěstovali zeleninu všeho druhu a starali se o houf slepic, kachen a i jiné 
drůbeže. Pečoval i o králíky a dlouho měl svoje obyvatele i jediný zacho-
vaný holubník, stojící dosud uprostřed  opuštěného dvora. Poslední léta 
svého života věnoval Josef svojí těžce nemocné ženě. Vychovali spolu tři 
dcery a dočkali se čtyř vnoučat a dokonce i čtyř pravnoučat. Pan Josef 
Andrle byl v tom nejlepším slova smyslu dobrý člověk.  
Čest jeho památce.                         MŠ 

zdejších gruntů, či moc hezky 
upravený parčík u Pivoňky. Nebo 
skryté živcové dobývky v okolních 
lesích. Ale nejen duchovnem či pa-
mátkami živ jest turista. Bohužel 
hotel Hubertus a jeho velmi pěkná 
a praktická restaurace prý dočasně 
ukončily svoji bohulibou činnost. 
Kéž to dočasně netrvá tak dlouho 
jako ona nechvalně známá dočasná 
pomoc vojsk Varšavské smlouvy. 
Ať třeba zdraží, ať město přispěje i 
majiteli, ale ať brzy otevřou.  A ne-
jen pro turisty, ale i pro místní.  
                   Marie Špačková 

dokončení ze str. 1. 

V roce 2022 dostal zámek díky sbír-
kovému účtu nové hlavní dveře. Pro 
rok 2023 máme nový cíl: vrátit na 
venkovní nádvoří dvě nádherná dě-
la. Brzy se dozvíte, jak budete moct 
pomoci. To dáme! 
   Komise pro zámek Poběžovice 

Loňský rok 2022 jednotka zazname-
nala celkem 64 událostí. Jednalo se 
převážně o technickou pomoc - po-
padané stromy, likvidace obtížného 
hmyzu a další události technického 
rázu, a to celkem 36 událostí. 
Dále jsme v roce 2022 zaznamenali 9 
požárů. Oproti předešlým rokům 
jsme zaznamenali narůst FR (First 
Responder - včasná pomoc) a spolu-
práce se ZZS/LZS a to celkem 13 zá-
sahů. Dále jsme zaznamenali jeden 
planý poplach, 4x ostatní pomoc a 
jednou ZOČ (zpráva o činnosti). V ro-
ce 2022 naše jednotka zaznamenala 
i jednu velkou událost, a to převzetí 
nového zásahového automobilu CAS 
20 Scania. Je to obrovský posun pro 
naše hasiče. Mimo zásahovou činnost 
se jednotka spolupodílí s SDH Pobě-
žovice při zabezpečení různých akcí 
pořádaných v Poběžovicích např čiš-
tění koupaliště, drakiáda, zabezpeče-
ní půlmaratonu a příprava májky. 
I v loňském roce proběhlo v obci Oh-
nišťovice velké společné cvičení jed-
notek se zaměřením na dálkovou do-
pravu vody. Zúčastnilo se jej celkem 
10 jednotek, a to jak z našeho okrs-
ku, tak i kolegové z Německa. 
Na závěr bych rád poděkoval všem 
členům JSDH a SDH za činnost v jed-
notce, městu Poběžovice za podporu 
a Vám všem přeji klidný rok 2023. 
                Petr Vejvančický 

P O Z V Á N K A 
 

Dne 1. února 2023 se od 
18.00 hodin uskuteční 
 v klubovně Hasičské  
zbrojnice Poběžovice  

v rámci Akademie 3 věku 
přednáška na téma 
ZÁBAVNÁ HISTORIE  

ČESKÝCH KRÁLŮ. 
 

* * * 
Dne 17. února 2023 se od 

18.00 hodin uskuteční  
v klubovně Hasičské  
zbrojnice Poběžovice  

přednáška  
regionálního historika  
Zd. Procházky na téma  
KOSTELY A KAPLIČKY-
POBĚŽOVICE A OKOLÍ. 

 
 

Zveme všechny zájemce 
o historii k návštěvě 

těchto zajímavých akcí. 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pokračování na str. 2 

   

Odešel jsi, jak si to zřejmě 
osud přál, v našich srdcích  

a vzpomínkách  
zůstaneš navždy dál.  

 

Dne  2. 1. 2023 uplynul  
4. smutný rok,  
kdy nás opustil 

pan 
Vladimír Janeček 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají děti  

s rodinami a ostatní příbuzní. 

  

Dne 24. prosince 2022 
uplynulo 22 let, kdy nás 

navždy opustil  
můj milovaný manžel,  
náš tatínek a dědeček  

pan 
Ladislav Novotný 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Se smutkem v srdci stále 

vzpomínají manželka Naďa,   
dcery Simona a Romana 

a vnučka Dominika. 
Všem, kdo si vzpomněli  

s námi děkujeme! 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Nájemné za 

pronájem pozemků 
je splatné do 31. 1. 2023. 

Místní poplatek za: 

držení psa 
je splatný do 31. 3. 2023 

odpady  
je splatný do 30. 6. 2023. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

   

        

ROK 2023  
 
 

Poběžovice:  
únor: 1.2., 15.2., 
březen: 1.3., 15.3., 
29.3., 
duben: 12.4., 26.4.   
 
 

Ostatní obce:  

únor: 14.2., 28.2., 
březen: 14.3., 28.3., 
duben: 11.4., 25.4.   

O Z N Á M E N Í 
Vážení hosté, 

během ledna a února 2023  
bude restaurace i Penzion  

Pohoda v Hoře svatého Václava 
mimo provoz. 

Těšit se na vás budeme opět  
3. 3. 2023.     Penzion Pohoda  

   

Dne 31. ledna 2023 uplyne  
2. smutný rok  

kdy od nás navždy odešel 
pan 

Jiří Kohout 
ze Šitboře. 

 

 

 

 
 
 
Nikdy nezapomeneme. 

 

Manželka Anna,  
dcera Anna s přítelem,  

syn Jiří s rodinou, 
sestra Marie s rodinou 

a ostatní příbuzní a známí. 

   

Koho jsme milovali,  
ten v našich srdcích 

stále žije. 
 

Dne 12. 1. 2023 uplynul 
4. smutný rok, kdy nás 

navždy opustil 
pan 

Jiří Hegr 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka,  
dcery a syn s rodinami  

a ostatní příbuzní. 

  

Dne 8. února 2023 uplyne  
13 let, kdy nás navždy opustil 

manžel a tatínek 
pan 

Josef Mikulášek 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka  
a děti s rodinami. 

 

 
 

Dne 3. ledna 2023 jsme se  
rozloučili s panem 

 

Josefem 
Duffkem. 

 

Děkujeme všem, 
kteří se s ním na 

poslední cestě  
přišli rozloučit. 

 

Děti a přítelkyně Anna 

Dne 13. 1. 2023 nás ve 
věku 97 let opustil pan 
Josef Andrle  

ze Záměliče. 
Věnujte,  
prosíme,  
tichou  

vzpomínku  
jeho památce. 

  
 

Rodina 

Dne 27. 9. 2022 byl v tělocvičně ZŠ 
Poběžovice uskutečněn nábor dětí 
prvního stupně do volejbalového od-
dílu SK Poběžovice, který měl neče-
kaný úspěch. Do současné doby se 
zapsalo celkem 13 nových mladých 
členů a další ještě mají být zapsáni. 
Za touto akcí stojí trenéři Jana Bul-
tasová a Josef Kučera, kteří jsou 
rovněž dlouholetí členové oddílu a 
hráči volejbalu. Tito dva již mají za 
sebou trénování starších dětí, které 
bohužel přerušila covidová doba, 
kdy nařízení, testy a případná očko-
vání znemožňovala scházet se a ú-
častnit se soutěží. Většina z těchto 
starších dětí již vyšla základní školu, 
ale někteří z nich se volejbalu věnují 
nadále ve větších volejbalových klu-
bech. Největším dosavadním úspě-
chem je odchovanec našeho volej-
balového oddílu Václav Seidl, 
který se zapsal ve volejbalo-
vém oddílu Domažlice a ná-
sledně ve volejbalovém klu-
bu v Příbrami, kde hraje prv-
ním rokem extraligové sou-
těže ve své věkové kategorii. 
Kromě toho hostuje v druž-
stvu mužů Jiskry Domažlice 
ve 2. národní lize a již se zú-
častňuje i reprezentačních 
soustředění. 
Naše volejbalová přípravka 
je zatím zaměřena na všeo-
becný sportovní rozvoj, zdo-
konalení pohybových, výkon-
nostních a míčových doved-

ností, později bude zapojen i volej-
bal. Těší nás, že každé úterý od 
16:30 hod. se tréninků zúčastňuje 
velký počet dětí s nadšením a tvoří 
se tak dobrá parta kluků a holek, 
kteří se seznamují s pravidly volej-
balu. Na jaře se začnou zúčastňovat 
přátelských utkání v přehazované se 
stejně starými dětmi z Blížejova a to 
v dresech (viz  foto), které jim za-
koupil před Vánocemi oddíl a udělal 
jim tak velkou radost. Poděkování za 
uvedené aktivity patří jak oddílu a 
sponzorům, tak i dětem za přístup a 
jejich docházku, a v neposlední řadě 
také rodičům za to, že děti přihlásili 
a umožňují jim tak vykonávat tuto 
sportovní aktivitu. Doufáme, že v 
budoucnu bude možné tyto naše 
„Poběžovické naděje“ přihlásit i v 
okresní volejbalové soutěži.      J. B. 

   

Dne 30. 1. 2023 uplyne  
20 let, kdy nás opustil  

pan 
František Skala 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Dne 5. března 2023  
by se dožil 80 let. 

 

Kdo ho znal vzpomene, 
kdo měl rád nezapomene. 

Stále vzpomínají manželka  
Jarka, Standa,  
Jana s rodinou,  

Slávek s rodinou. 


